



SEMČICKÝ

zpravodaj

DUBEN 2012

ročník 14, číslo 2

Vážení spoluobčané a čtenáři Semčického zpravodaje,

hned na začátek úvodníku pro vás mám jednu dobrou a jednu špatnou zprávu. Kterou nejdříve? Tak tu špatnou – žádost o dotaci na projekt „Vodovod Semčice IV. etapa – střed obce“ nebyla schválena. Ta dobrá – Zastupitelstvo Středočeského kraje schválilo přidělení dotace našemu projektu „Přístavba hasičské zbrojnice“ ve výši 2 375 000 Kč. Výše dotace nepokrývá celý rozpočet na stavbu, avšak v právě probíhajícím výběrovém řízení na dodavatele stavby je základním hodnotícím kritériem nejnižší nabídková cena, a tak očekáváme, že dosáhneme výrazné úspory nákladů. Proč se vlastně do přístavby „hasičárny“ pouštíme? Cílem je vybudovat garážový prostor, který svými parametry (rozměry) bude odpovídat moderní hasičské technice, a zázemí – šatnu a sociální zařízení včetně sprch – pro naši výjezdovou jednotku. Přístavba byla projednána a schválena již předešlým vedením obce. Převzali jsme rozpracovaný projekt, získali stavební povolení a nyní se přistupuje k vlastní realizaci.

Ve sportovním areálu se dokončuje zastřešení celé venkovní terasy. Dřevěný přístřešek nepravidelného tvaru bude navazovat na stávající zastřešení a bude prosvětlen pásem Makrolonu. Tím se vylepší podmínky pro pořádání různých akcí s větším počtem účastníků i za nepříznivého počasí, přitom se neomezí kontakt diváků–fanoušků s děním na kurtech. Tak až se podíváte z okna (nebo na internet ☺) a budete se rozhodovat, zda kvůli zamračené obloze raději nezůstat doma, nebojte se, nezmoknete, přijďte se pobavit nebo povzbudit naše sportovce.

Ve druhé polovině února se v Domě služeb stala havárie na elektrickém akumulacím vytápění. Rozhodnutí, zda platit opravu nevyhovujícího systému topení, nebo investovat do plynofikace, která byla do budoucna plánovaná, muselo být rychlé, neboť i když se havárie minula s těmi nejsilnějšími mrazy, dovedete si představit, jak je „příjemné“ sedět na poště v nevytopené místnosti nebo s mokrou hlavou v kadeřnictví. Volba padla na urychlené vybudování plynové přípojky do Domu služeb a instalaci plynových kotlů se samostatným okruhem vytápění v provozovně kadeřnictví a úřadovně České pošty. Tato investice, sice pro letošní rok neplánovaná, tak vcelku vyřešila již havarijní stav celého vytápění.

Paní Jarmila Čvančarová, kronikářka naší obce, připravila ve své pravidelné rubrice Ze starých Semčic výběr dat, týkajících se důležitých, ne-li mezních událostí v historii Semčic. Jednoduchým výpočtem tedy zjistíte, že nová škola byla postavena před 85 lety, slaví se 100 let od založení šlechtitelské stanice a Semčice mají už 715 let od první známé písemné zmínky. Jedná se o listinu, která byla vydána 2. ledna 1297 za vlády krále Václava a za pražského biskupa Řehoře. Pokud máte zájem dozvědět se, jak zní obsah listiny i s překladem, přijďte si na obecní úřad pro knížečku – almanach, který byl vydán v roce 1997 u příležitosti 700. výročí oslav založení obce. Na jednom místě v něm najdete historii Semčic, školy, Sokola a další informace včetně seznamu organizací a firem aktuálního před patnácti lety. Jak ten čas letí! A jak jsou zápisy v našich kronikách důležité pro paměť obce!

Dana Grebeňová

Zastupitelstvo obce Semčice

I. Bere na vědomí

1. Důvodové zprávy:
 - a) k obecně závazné vyhlášce č. 1/2012 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Semčice,
 - b) k prodeji obecního bytu č. p. 130/5,
 - c) ke zprávám o činnosti výborů a komisí za rok 2011,
 - d) k revizi hospodaření Masarykovy základní školy a mateřské školy Semčice,
 - e) k úpravě rozpočtu na rok 2012,
 - f) k doručeným žádostem.
2. Informaci o havárii topení a změně topného média v Domě služeb.
3. Informaci o provedené inventarizaci majetku obce Semčice.
4. Informaci z Pozemkového fondu ČR k pozemku KN st. 138 v k. ú. Semčice.

II. Schvaluje

1. Program zasedání zastupitelstva obce se změnou v bodě č. 2 na Projednání a schválení obecně závazné vyhlášky č. 1/2012 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Semčice.
2. Rozšíření programu o bod pod č. 6 Projednání a schválení úpravy kapitálových a běžných výdajů v rozpočtu obce na rok 2012.

3. Ověřovatele zápisu Ing. Františka Šturmu a p. Romana Moce.
4. Navrhovatele usnesení Ing. Jiřího Čejku a pí Janu Dlouhou.
5. Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2012 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Semčice.
6. Prodej obecního bytu č. p. 130/5 paní Janě Heilkové za částku 470 000 Kč.
7. Zprávy o činnosti výborů a komisí za rok 2011.
8. Revizi hospodaření Masarykovy základní školy a mateřské školy Semčice.
9. Úpravu kapitálových a běžných výdajů v rozpočtu obce na rok 2012 tak, že běžné výdaje se změní na částku 6 260 500 Kč a kapitálové výdaje na částku 810 000 Kč.
10. Žádost Masarykovy základní školy a mateřské školy Semčice o převedení hospodářského výsledku za kalendářní rok 2011 – do fondu odměn 1 000 Kč, do fondu rezervního 22 940,33 Kč.
11. Neodkoupit pozemky bývalé dráhy – p. č. 79/2, v ÚPO Semčice, zařazený jako komunikace, a p. č. 625/1, 625/2, zařazené jako výrobní plochy a sklady.

III. Ukládá

Starostce Daně Grebeňové:

1. Uzavřít smlouvu na prodej obecního bytu v č. p. 130/5 s paní Janou Heilkovou.

V Semčicích dne 1. 3. 2012

Zapsala: Dana Grebeňová

NOVÁ VYHLÁŠKA O ODPADECH

Od prvního dubna letošního roku vstoupila v platnost nová obecně závazná vyhláška o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Semčice.

Oproti původní vyhlášce obsahuje upřesnění, kdo a za jakých podmínek je odpovědný za zajištění popelnice. Nově ukládá povinnost třídit nápojové kartony (TETRAPAK) do příslušných kontejnerů. Dále nově určuje, jakým způsobem je povoleno nakládat se stavebním a demoličním odpadem, a také vyjmenovává odpad, který je zakázáno dávat do popelnic a kontejnerů.

V aktualizaci přílohy pak najdete místa, kde a na jaký druh tříděného odpadu jsou v obci umístěny kontejnery. Vyhláška nezakazuje odevzdávat starý papír, především noviny a jiné tiskoviny, do školy tak, jak bylo dosud obvyklé.

Kontrolu jejího dodržování jsou oprávněny provádět jak osoby pověřené obcí, tak osoby firmy, která zajišťuje svoz odpadů, v našem případě pracovníci firmy Compag Mladá Boleslav. Nedodržování nařízení se považuje za přestupek a bude postihováno podle přestupkového zákona.

S úplným zněním vyhlášky se můžete seznámit na obecním úřadu nebo na webových stránkách obce a v případě dotazů a vysvětlení nejasností jsme vám rádi k dispozici.

Vzhledem k tomu, že nám všem jde o to, aby naše obec a její okolí vypadalo jako místo, ve kterém bydlí civilizovaní a moderní lidé, věřím, že nikomu z vás nebude na obtíž tuto vyhlášku dodržovat. Dovolte mi proto, prosím, abych vám za to předem poděkoval.

Jiří Čejka

ZE STARÝCH SEMČIC

SEMČICE MEZI DVĚMA VÁLKAMI – VI. ČÁST

(z místních kronik vybrala J. Čvančarová)

Semčice měly svou novou krásnou školu, pojmenovanou po prezidentu republiky T. G. Masarykovi. Starou školu č. p. 41 koupil v roce 1928 pan Jaroslav Mojžíš a upravil ji pro svůj obchodní podnik. Krám byl místo čtvrté třídy, byt ze třídy třetí. V menším vedlejším domku bývalé školy, ve kterém i některý učitel bydlíval, zřídil si pan František Fadrhonz z Dobrovice filiální holírnu. Asi po půl roce si holírnu pronajal pan Karel Heřmanský ze Semčic. Uprázdňený dům po Mojžíšových č. p. 32 koupil starosta pan František Sládek, který zase prodal svůj domek č. p. 5 panu Františku Jonášovi, místnímu řezníku.

V roce 1929 opustil pan Jonáš svůj hostinec, který měl najatý v č. p. 4, a nastěhoval se do nového pěkného domu, který postavil na místě chalupy č. p. 5, kterou zboursal. V novém domě měl řeznictví a prodával také pivo. Stavba školy jako by odstartovala stavební ruch v obci dosud nevídaný. Během let 1927–28 vznikly dvě ulice směrem k Žerčicům.

Protože se nepodařilo vybudovat spojení železnice mezi místním nádražím Taxis a nádražím Dobrovice, začaly dopravu ze Semčic do Mladé Boleslavi zajišťovat autobusy Jana Bauera z Mladé Boleslavi a pana Kořínska z Dobrovice. Kořínský později zavedl jízdy až do Prahy. Od roku 1929 byla doprava rozšířena o autobus pana Krause z Mladé Boleslavi, a to už se jezdilo nejen směrem na Kolomuty, ale i směrem na Bezděčín a Žerčice až na Kobylnice.

Na podzim 1927 konány v Semčicích volby do obecního zastupitelstva a starostou byl zvolen opět František Sládek, náměstkem starostovým František

Volf a členy obecní rady Josef Dvořák a František Hlaváč.

1. července 1928 konal se v Semčicích okrskový slet sokolský s veřejným cvičením, pro které členové upravili prostor ve dvoře. Ve školní kuchyni vařily se obědy, pracovny školní proměnily se v jídelny. Tělocvičny a tříd použilo se jako šaten pro členstvo sokolské, dorost i žactvo.

Na konci roku 1928 se uskutečnily volby okresní a zemské, ve kterých občané Semčic dali nejvíce hlasů straně republikánské a na druhém místě sociálně demokratické. Ostatní strany získaly výrazně méně hlasů.

Počátkem měsíce února 1929 nastaly neobyčejně kruté mrazy provázené sněhovými vánicemi. Žáci z přiškolených obcí Pěčic a Ctiměřic se téměř nemohli do školy odvážit pro veliké závěje sněhové než na saních. Z Pěčic dovážel žáky pan Kopřiva a ze Ctiměřic pan Svárovský. Tyto mrazy nikdy nebývalé stále se stupňovaly, takže ministerstvo školství od 18. února vyučování na všech školách zastavilo. Těmito mrazy veliké množství stromů zaniklo, velmi utrpěla třešňová alej u silnice do Ctiměřic. Zmrzly také lípy na semčické návsi.

4. července 1929 po dusném parném dni přihnál se k večeru s hukotem temný mrak, z něhož s deštěm počaly padati kroupy a kusy ledu jako holubí vejce. Kroupy tyto v sousedních Ctiměřicích zničily veškerou úrodu. Po kroupách následoval prudký lijavec, který koryto potoka naplnil až k obecnímu domku. V tento den lijavce, krupobití a větrné smršti natropily skoro v celé střední Evropě za miliony škod.

Pokračování příště

ZAJÍMAVÁ DATA NAŠÍ OBCE OD VZNIKU DO ROKU 1948

- | | |
|---|---|
| 1297 – První známá písemná zmínka o Semčicích; | 1903 – Vybudování Ulmanovy cihelny; |
| 1598 – Nejstarší dochovaná památka, náhrobní deska Zikmunda z Chlumu; | 1910 – Zahájení stavby semenárny; |
| 1749 – Zbourán starý dřevěný kostelík a postaven kostel sv. Prokopa; | 1912 – Vznik šlechtitelské stanice; |
| 1780 – Číslování domů; | 1912 – Elektrické osvětlení v Semčicích; |
| 1810 – Vyučování ve staré škole č. p. 20; | 1919 – Založení SOKOLA Semčice; |
| 1850 – Listina s pečeti, podle které vznikl znak obce; | 1921 – Postaveno jeviště v hospodě č. p. 4; |
| 1856 – Postavena škola č. p. 41; | 1921 – Pomník padlým I. světové války + plaketa TGM 3. 7. 1921 (za 2. světové války odstraněna a po válce opět usazena) |
| 1863 – Vybudován křížek u kostela; | 1922 – 1923 – K jevišti v hospodě namalována opona; |
| 1879 – Postavena hájovna na Holi; | 1924 – Budování 1. ulice; |
| 1879 – 1881 – Vysázeny lípy u křížku; | 1926 – Postaveno skladiště, čistička na řepné semeno (vedle dráhy); |
| 1882 – Postavena Česká obchodní dráha přes Semčice; | 1927 – 1928 – Budování 2. ulice; |
| 1888 – Vysázena třešňová alej na Ctiměřice; | 1927 – Postavena nová škola č. p. 3; |
| 1890 – Založení hasičského sboru; | 1928 – Vybudována silnice mezi dvorem a Krejčíkovými; |
| 1891 – Vysázeny kaštiny u kostela; | 1929 – Neobyčejné mrazy (zmrzla většina stromů); |
| 1895 – Založení včelařského spolku; | 1931 – Regulace potoka přes ves; |
| 1900 – Založení Reifaisenky; | |

1933 – Vysázeno 6 Švehlových lip, akáty, hlohové stromky u pomníku, smuteční vrby;
1935 – Snesena poslední došková střecha č. p. 37;
1937 – Postavena velká čistící stanice osiv (hned vedle skladiště);
1938 – Postavena „Kampelička“;

1940 – Zasypana obecní studna;
1940 – Zazděna zadní branka na hřbitov;
1946 – Deska padlým ve II. světové válce na pomník;
1946 – 1948 – Postavena Rafanda;
1947 – Zřízen místní rozhlas;
1948 – Postaven „Bílý dům“ č. p. 130;
1948 – Vybudována silnice na Hol;

Pokračování příště

Z NAŠEHO KRAJE

BOLESLAVSKÉ HRADBY

Kromě opevnění boleslavského hradu mělo své hradby i město.

K zámeckému opevnění přiléhalo opevnění města. Strategická poloha města je dobře zajišťovala na straně východní i západní. Choulostivá byla strana severní, proti nynějšímu Novému městu. Tam byly dvojité hradby z nynější ulice Železné a ulicí Sokolskou a Synagogní do ulice Bělské. Mezi nimi byl příkop, v němž byly soukenické a provaznické krámy. Opevnění města bylo zpevňováno valy, baštami a branami. Brány byly tři. Vedly jimi tři hlavní komunikační spoje města s okolím. Nejdéle se dochovala brána zvaná Pražská pod ohybem silnice z náměstí Staroměstského, se

dvěma pilíři a lvy. Druhá brána byla Svatovítská, pod ulicí Bělskou byla brána Klášterská. Brány byly vlastně domky s příbytky pro branného i jiné světničky, jež se pronajímaly. Uvnitř bran byly šraňky. V hradbách byly též hradební branky „fortny“. Za děkanským kostelem byla fortna dvojnásobná, pro pěší a povozy a druhá byla v Templu, tou se se scházelo k vodě a k lázni. Staré město bylo tedy uzavřeno hradbami. Nové město vzniklo jako samostatná čtvrť teprve roku 1528 a dostalo stejnou výsadu – obehnati se hradbami, to se však nestalo. Jediným bezpečnostním opatřením byly šraňky při vyústění ulic.

E. Svárovský, Ml. Boleslav

100 LET ŠLECHTĚNÍ A VÝZKUMU CUKROVÉ ŘEPY V SEMČICÍCH

Příběh šlechtění a výzkumu v Semčicích začíná v roce 1912, měl však svoji předehru a prostředí, do kterého se zrodil. Když si zadáme do Googlu rok 1912, ocitneme se v jiném světě. V našem Rakousku-Uhersku už 64. rok vládl František Josef I. a v Čechách byl místodržícím vzdělaný a osvícený František, kníže Thun. V Číně už bylo císařství svrženo a byla vyhlášena Čínská republika, Rober Falcon Scott dobyl jižní pól, 15. dubna se potopil Titanic a v Rusku vznikla bolševická strana. Byl uspořádán první skautský tábor, na Václaváku se stavěla Koruna a hlavně pomník svatého Václava, na německé části Karlovy univerzity působil mladý profesor Albert Einstein. Některé věci se ovšem nezměnily – např. v novinách se diskutoval státní dluh. Rakousko ho mělo za Francií, Německem a Ruskem 4. nejvyšší, asi 12 miliard zlatých.

A jak to vypadalo v řepářství a cukrovarnictví? V cukrovarské kampani 1912/13 se v zemích Koruny české v cca 150 cukrovarch zpracovalo více než 8 milionů tun řepy a vyrobilo se z ní 1,2 milionu tun cukru. Bylo to nejvíc v celé naší historii až dodnes a bylo to kolem 7% světové produkce cukru a 14% produkce veškerého cukru ze řepy. Existovala však přitom šance, že velká většina tohoto cukru se prodá na domácím trhu, protože Rakousko-Uhersko mělo tenkrát přes 51 milionů obyvatel a spotřeba cukru se pohybovala kolem 20kg na osobu. V řepářství a cukrovarnictví panovala euforie z vynikajícího

ročníku, ale současně doléhala nepříjemná vzpomínka na ročník 1911, kdy byla produkce řepy a cukru jenom poloviční, mimo jiné proto, že nebylo osivo. Osivo se převážně dováželo a při neúrodě dodavatelé neplnili kontrakty. Osiva bylo potřeba strašně moc. Selo se 18–20 kg/ha, řepy bylo v českém království kolem 350 000 ha, a to představovalo asi 7000 t osiva ročně. Dnes spotřebujeme asi 180 tun osiva.

Počátky domácího šlechtění sahají asi třicet let před náš rok 1912, v Dobrovici spadají do let 1893 a 1894, od roku 1895 vedl toto šlechtění Václav Bartoš. V roce 1905 se osivo z tohoto šlechtění poprvé ve větším rozsahu použilo v některých domácích cukrovarch a vykazovalo dobré výsledky. V absolutním měřítku zůstávala však produkce semene z Dobrovice i z dalších domácích šlechtitelských podniků nevýznamná – z Dobrovice ročně jen asi 50 t. Zásadní pokrok přinesla až úžasná souhra klíčových faktorů. Byli tu muži, kteří věděli, co by se mělo dělat: Václav Bartoš, šlechtitel, Heřman Cron, ústřední ředitel Thurn Taxiských průmyslových a zemědělských podniků a další. A napomohla náhoda, výše zmíněná neúroda. Neúroda roku 1911 vyvolala myšlenku samostatného nezávislého zásobování semenem a tak byla v rámci Thurn Taxiského panství zahájena výstavba nové šlechtitelské stanice v Semčicích. Bouřlivý rozvoj v těchto letech na tříkilometrové ose Dobrovice–Semčice si uvědomíme při pohledu na průčelí hlavních hal cukrovaru Dobrovice. Je tam letopočet 1913 jako datum dokončení

úplné rekonstrukce cukrovaru, která proběhla v letech 1911–1913.

Projekt šlechtitelské stanice v Semčicích se ukázal jako výjimečně úspěšný. Dobrovická semena získávala důvěru cukrovarů i pěstitelů a postupně se omezoval dovoz zahraničních odrůd. Vedle vlastní šlechtitelské stanice byla vybudována „čisticí stanice“ – továrna na zpracování, skladování a expedici, výroba semene se zvyšovala, až před druhou světovou válkou dosahovala 5 000 t. Od roku 1932 už byly pěstovány prakticky jenom domácí odrůdy cukrové řepy. Dobré výsledky ve srovnávacích pokusech v zahraničí vedly postupně k vývozu semene. V roce 1927 bylo zřízeno zastoupení ve Francii a roce 1932 filiálka v Anglii, ale například v roce 1936 se vyvezlo 1 000 t semene i do USA.

krizí. Místo podnikání přišlo plánování, kádrování, izolace a kolektivní neodpovědnost. Cukrová řepa byla pro pěstitele spíš na obtíž, výnosy stagnovaly, cukrnatost klesla i pod 15 %, do cukrovarů se neinvestovalo. V západním světě ovšem mezitím přišlo vyšlechtění jednoklíčkové cukrovky; objev selektivních herbicidů a technologie pěstování bez jednocení a bez ručního ničení plevelů (technologie pěstování bez ruční práce) změnily během deseti let světové řepářství. Po roce 1960 se Výzkumný ústav řepářský stal jedinou spojkou na tento překotný světový vývoj. Zejména šlechtitel Jan Maier a technolog Jiljí Fiedler udrželi v této době všeobecné izolace kontakt se světovou vědou a vedle nich pak do devadesátých let a do uvolnění poměrů vyrostla nová generace



Budova šlechtitelské stanice – rok 1925

Druhou světovou válkou šlechtění v Semčicích velmi utrpělo. Cukrovarnický průmysl i samotná šlechtitelská stanice byly pod okupační správou, byly podporovány německé odrůdy, snížila se plocha domácího šlechtění a stanice organizovala množení cizího osiva. Nepovolovaly se domácí odrůdy a tak slavná odrůda Dobrovická A čekala na své povolení od roku 1939 až do roku 1946.

V poválečné době se stala stanice v Semčicích prakticky jedinou institucí, která se u nás šlechtěním a výrobou osiva cukrové řepy zabývala. V roce 1951 byla ovšem přebudována na Výzkumný ústav řepářský a v roce 1953 byla od ní oddělena továrna, resp. čisticí stanice osiv a byl přerušen bezprostřední vliv na množení a výrobu osiva. Tím skončilo období standardní šlechtitelské a semenářské firmy a započalo období více méně akademické instituce. Šlechtění zůstalo nadále hlavní aktivitou, přibýlo však oddělení agrotechniky a oddělení ochrany. Do Semčic se koncentrovala celá problematika řepářství, české řepářství a cukrovarnictví však procházelo hlubokou

odborníků, s nimiž se české řepářství rychle mohlo vrátit na evropskou úroveň.

Po roce 1989 se postupně začalo měnit praktické řepářství a cukrovarnictví. Ostré konkurenční prostředí vrátilo postupně řepu na nejlepší půdy a k dobrým pěstitelům, nutilo pěstitele k inovacím pěstitelské technologie pro zvyšování výnosů a ke kontrole nákladů. Proběhla úspěšná privatizace cukrovaru v Dobroviči, opakovanými rekonstrukcemi se zvyšovala jeho zpracovatelská kapacita, přicházeli pěstitelé ze zanikajících cukrovarů, stabilizovala se společnost Cukrovary TTD, a. s. Semčický výzkumný ústav byl po roce 1989 prvním zemědělským privatizovaným ústavem v zemi a z jeho specialistů byly rychle obnoveny struktury obvyklé v západní Evropě. Už v roce 1990 byl obnoven Svaz pěstitelů cukrovky Čech jako partner cukrovarnického průmyslu a profesní zastoupení vůči státním orgánům. Sídlo Svazu je pochopitelně v Semčicích. Šlechtění cukrovky převzala jako přímý pokračovatel společnost Syngenta Czech a v této práci pokračuje nadále v Semčicích.

Byl založen Řepářský institut, sídlí v původní budově šlechtitelské stanice a v něm pokračuje nadále výzkum technologie pěstování cukrové řepy a poradenství pro pěstitele. Tato koncentrace řepářských aktivit do Semčic sem přivedla i další firmy. V Semčicích má zastoupení významná německá firma s vynikajícím šlechtěním cukrovky – KWS SAAT AG, v Dobrovici měla donedávna zastoupení francouzská šlechtitelská firma Florimond Despréz.

V Semčicích tedy za sto let proběhla tři velmi rozdílná období. Napřed to byla éra úspěšné šlechtitelské firmy. V akademickém období 1950–1990 se do Semčic pod jednu střechu soustředilo celé odborné zázemí řepářství, ale tak jako téměř vše v té době, i zdejší (myslím, že docela poctivé) úsilí končilo vždy jen v teoriích a plánech a v praxi řepářství stagnovalo a cukrovarnictví jednoznačně upadalo. V konečném výsledku to opravdu nebylo úspěšné období. Období po roce 1990 bych nazval obdobím diverzifikace. V Semčicích dnes pro řepářství pracuje Řepářský institut, Syngenta, Svaz pěstitelů cukrovky a KWS.

Přes ztrátu vlastního šlechtění si dovolím třetí semčické období označit za znovu úspěšné. Vznikly tu firmy, které dobře slouží dnešním potřebám pěstitelů cukrové řepy. Z Česka se nestalo žádné odkladiště osiv druhé kategorie. Hilleshoeg po svém vstupu nastavil vysokou laťku, které se museli přizpůsobit ostatní konkurenti. Svaz pěstitelů cukrovky provedl řepáře úspěšně obdobím divoké restrukturalizace cukrovarnického průmyslu, obdobím liberálního cukerního trhu v devadesátých letech, obdobím vstupu do EU a zejména obdobím tvrdé reformy tržního řádu EU v posledních letech. Při této poslední reformě se množství peněz protékající odvětvím snížilo o 40 %! Po celých posledních 20 let se hrálo o další existenci řepářství a cukrovarnictví a Svaz pěstitelů musel tvrdě vyjednávat s cukrovary o podmínky pro zemědělce a současně ve shodě s těmi samými cukrovary zastupovat odvětví vůči hospodářské politice. V Řepářském institutu jsme si předsevzali vytvářet odborné zázemí pro toto odvětví. Není to úplně výzkum. Na to jsme malí jako firma i jako české řepářství a množství peněz, které je z něj možno na výzkum věnovat. Děláme však pokusy, zkoušíme odrůdy, přípravky na ochranu rostlin, hnojení, technologii pěstování. Organizujeme potřebné rozborů a diagnostiku – na zásobu dusíku v půdě, na nematody, nebezpečí houbových chorob. Pořádáme školení, polní dny, přinášíme poznatky ze světa.

Výsledky všech těchto semčických aktivit posledních 20 let není možno změřit jinak, než výsledky českého řepářství. Výměra pěstování cukrové řepy v celém stoletém období klesá, tento pokles plochy zasáhl celou Evropu a asi mu nebylo možno zabránit. Jiný obraz dává vývoj výnosů cukru. Na počátku našeho období, v letech 1912–1922, výnosy narostly na úroveň 4–5 t cukru / ha a na této úrovni pak 60 let stagnovaly. Příčiny stagnace byly různé – asi hospodářská krize ve 30. letech, potom válka a následně změna politického a hospodářského režimu. Pro nás je důležité, že po roce

1990 se růst výnosů obnovil a během 20 let se výnosy téměř ztrojnásobily. V ročníku 2011 jsme dosáhli rekordního výnosu více než 12 t cukru / ha v Česku a více než 13 t cukru / ha v Čechách. Vrátili jsme se do evropské špičky. Cukrová řepa je jedinou plodinou v českém zemědělství s tak výrazným růstem výnosů v polistopadovém období. Přes všechna omezení v posledních letech narůstá dnes i výměra řepy. To je jistě nejlepší vizitka zdravého vývoje odvětví a snad není příliš opovážlivé, pokud si alespoň jistý podíl na tomto úžasném trendu připočteme jako zásluhu našeho úsilí a komplexu semčických služeb pro řepářství.

Při pozitivním hodnocení vývoje za posledních 20 let se musím vrátit na začátek této úvahy, k ose Semčice–Dobrovice. Před sto lety se velká éra zrodila při velké rekonstrukci cukrovaru Dobrovice a s výstavbou semčické šlechtitelské stanice. Současné období je mj. spojeno opět s několikanásobnou rekonstrukcí v Dobrovici do pozice daleko největšího cukrovaru v Česku i v celé východní Evropě a s výstavbou lihovaru v Dobrovici. Opět je potřeba veliké množství kvalitní řepy a Semčice k naplnění této potřeby přispívají opět z velké části osivem a dnes navíc i propracováním a permanentním zdokonalováním pěstitelské technologie a organizováním interprofesních a politických aktivit řepářů.

JAK ŠEL ČAS V SEMČICÍCH (A V DOBROVICI)

- 1893 nebo 4 První pokusy o šlechtění cukrové řepy v cukrovaru Dobrovice;
- 1895 Do cukrovaru Dobrovice nastupuje jako vrchní chemik Václav Bartoš a přebírá i šlechtění cukrové řepy;
- 1905 První významnější použití dobrovického semene v českých cukrovarech;
- 1910 Ústředním ředitelem Thurn Taxiských podniků se stává Heřman Cron;
- 1911 Zahájení rekonstrukce cukrovaru Dobrovice;
- 1912 Založení Společnosti pro pěstění řepového semene;
- 1912 Výstavba Šlechtitelské stanice řepy a obilovin v Semčicích, ředitelem je Václav Bartoš;
- 1912 Počátek šlechtění obilovin v Semčicích (Václav Tymich);
- 1913 Dokončení výstavby šlechtitelské stanice v Semčicích a rekonstrukce cukrovaru Dobrovice;
- 1924 Návštěva prezidenta T. G. Masaryka v Semčicích;
- 1927 Zřízení zastoupení ve Francii;
- 1932 Do důchodu odchází ředitel Václav Bartoš, novým ředitelem se stává Václav Stehlík;
- 1932 Zřízení filiálky v Anglii;
- 1932 Ukončení dovozu zahraničního osiva, výhradní pěstování domácích odrůd;
- 1946 Novým ředitelem jmenován Václav Tymich;

- 1946 Povolení odrůdy Dobrovická A;
 1948 Ředitel Josef Pázler;
 1949 Řízením stanice pověřen Stanislav Benc;
 1951 Ředitelem opět Václav Stehlík;
 1951 Zřízení Výzkumný ústav řepařský s odděleními šlechtění, agrotechniky a ochrany;
 1958 Václav Stehlík odchází do důchodu, ředitelem jmenován Slavomír Zavadil;
 1970 Ředitel Jan Fadrhons;
 1970–1973 Politické prověrky a odchod řady pracovníků z ústavu (J. Fiedler, S. Zavadil, J. Smrž), příchod nové generace (V. Mydlil, J. Mydlilová, A. Jirsák, F. Puršl, F. Čejka, V. Řimsa, J. Chochola);
 1976 Ředitel Václav Zavřel;
 1976 K ústavu přičleněny šlechtitelské stanice Kralice na Hané, Dobřenice a Kostelec u Křížku;
 1979 Povolení jednoklíčkové odrůdy cukrové řepy Domona, šlechtitel Jan Maier;
 1983 Ředitel Jaroslav Červinka;
- 1990 Založení Svazu pěstitelů cukrovky Čech se sídlem v Semčicích;
 1991 Ředitel Jaromír Chochola;
 1992 Privatizace ústavu, vznik Řepařského institutu, šlechtění přebírá firma Hillebrand (dnes Syngenta);
 1994 V Semčicích zřizuje zastoupení KWS SAAT AG;
 1998 Ukončení státní podpory řepařského výzkumu;
 2000 Obnovení řepařského výzkumu na základě spolupráce Řepařského institutu se společností Cukrovary TTD (dnes Tereos TTD);
 2003 Kapacita cukrovaru Dobruška se po sérii rekonstrukcí zvyšuje na 12 000 t/den
 2006 Výstavba lihovaru v Dobrušce;
 2011 Výnos řepy v Čechách 82 t/ha, výnos polarizačního cukru více než 13 t/ha.

*Jaromír Chochola,
 Řepařský institut, Semčice*

ZPRÁVY Z MASARYKOVY ŠKOLY

85. VÝROČÍ SEMČICKÉ ŠKOLY

V nejbližších dnech si připomeneme 85. výročí založení školy v Semčicích. Od jejího založení se škola v mnohém změnila. Následující řádky se vás alespoň stručně pokusí provést její bohatou historií.

Začátek této školy se váže k 14. srpnu 1927, kdy

byla slavnostně otevřena. Vyučování tehdy probíhalo ve třech třídách obecné školy. Ve čtvrté třídě se vyučováním tří ročníků dokončovala osmiletá školní docházka. Škola sdílela tělocvičnu s místní tělovýchovnou jednotou Sokol. Za těžkých dob 2. světové





války byla budova školy využívána pro potřeby vojska. V roce 1963 zde byla zřízena školní jídelna pro žáky devítileté školy.

V roce 2003 byla ke škole připojena i mateřská škola a pod jedním ředitelstvím vstoupila škola do právní subjektivity. V mateřské škole byla v roce 2007 otevřena druhá třída a kapacita se tak zvedla na 50 dětí,

ani to však v současné době nestačí uspokojit zájem zákonných zástupců o umístění dětí.

V současné době byly všechny třídy školy vybaveny novými lavicemi a židličkami a téměř ve všech třídách byl pořízen i nový nábytek. Díky ESF (fondy EU) získala škola zatím 3 interaktivní tabule a počítače. Z vlastních prostředků bylo zakoupeno 13 nových počítačů do počítačové učebny. Všechny počítače ve škole jsou připojeny na internet.

Školu v současné době navštěvují žáci ze Semčic a spádových obcí Pěčice, Ledce, Ujkovice, Prodašice, Žerčice, Ctiměřice, Jabkenice, Charvatce, ale i z „nespádových“ Úherců a Holých Vrchů.

Ve středu 28. března 2012 jsme si toto výročí připomněli vystoupením žáků školy v tělocvičně – viz foto.

Já osobně jsem měl možnost tuto školu navštěvovat a jsem za to velmi rád. Přeji všem, ať nám na naší krásnou a moderní školu zůstanou jen ty nejhezčí vzpomínky.

Adam Kubín 9. třída

VELIKONOCE V ZŠ

Ve středu 28. 3. 2012 byla zahájena na naší škole velikonoční výstava spojená s oslavou 85. výročí založení naší školy.

Na tuto akci se žáci připravovali delší čas předem. Pod vedením svých pedagogů vytvořily děti spoustu velmi pěkných výrobků, kterými byla škola vkusně vyzdobena. K výzdobě přispěly také děti z mateřské školy.

Celá výstava byla zahájena vystoupením žáků připraveným k oslavě výročí školy. Skloubit jednotlivá

pestrá pásma v programu bylo velmi náročné, ale podle ohlasů rodičů a dalších diváků lze říci, že námaha nebyla marná. Po skončení vystoupení si šli přítomní prohlédnout výstavu.

Protože byla výstava prodejní, snad každý odešel s hezkou památkou, čímž zároveň poděkoval všem dětem za jejich šikovnost a pěknou výstavu a pedagogům za uspořádání a vedení celé této akce.

*Mgr. Miroslava Fuksová,
uč. 1. stupně ZŠ*



MATEMATICKÉ SOUTĚŽE

V posledních letech se na naší škole stalo tradicí účastnit se různých matematických soutěží. Ani letošek není výjimkou.

V prosinci proběhla v 5.–8. ročníku školní kola Pythagoriády. Úspěšní řešitelé nás poté v lednu a březnu reprezentovali v okresním kole, které proběhlo na 7. ZŠ v Mladé Boleslavi. Výsledky nás potěšily, protože se mezi úspěšné řešitele okresního kola probojovala Adéla Kubínová z 5. třídy a Eliška Mišnerová ze 6. třídy.

Nejdelší tradici na naší škole má mezinárodní matematická soutěž Klokán. V letošním roce proběhl již 15. ročník a zúčastnili se jej všichni žáci od 2. do 9. třídy. Nejlepším řešitelem se stal žák 3. třídy Vojtěch Herrmann, který ve své kategorii získal plný počet bodů.

V současné době probíhá poslední kolo korespondenční soutěže Taktik, které se účastní 361 škol z ČR a SR. Naši školu reprezentuje 14 týmů od 3. do 9. třídy. I zde se mezi velkou konkurencí neztratíme.

Doufám, že naši žáci budou nadále bojovat o nejvyšší vavříny v oblasti matematiky, a popřeji jim heslem klasika: „Mějte rádi matematiku a ona bude mít ráda vás!“

Renata Rotterová, učitelka matematiky

ZEMĚPISNÁ OLYMPIÁDA

Školního kola zeměpisné olympiády se zúčastnilo 6 žáků z 9. třídy a 5 žáků 8. třídy. Pro tyto žáky je určena kategorie C s tématem pro okresní kolo Regionální geografie Evropy. Na okresní kolo, konané na Gymnáziu Dr. Josefa Pekaře ve středu 14. 3. 2012, byla vyslána trojice nejlepších řešitelů školního kola.

Výsledky školního kola zeměpisné olympiády:

1. místo – Miloš Moc 88,5 b.
2. místo – Adam Kubín 83,5 b.
3. místo – Josef Král 79,5 b.

V okresním kole žáky čekala práce rozdělená na 3 části. První část jsou otázky bez použití atlasu, druhá část s atlasem a třetí je část praktická. Naši žáci se umístili na 17., 18. a 23. místě z 36 zúčastněných.

Bohužel ostatní kategorie se na naší škole nemohou zeměpisné olympiády zúčastnit, protože témata kategorií neodpovídají školnímu vzdělávacímu programu.

Doufáme, že se i v příštích letech budou chtít žáci zúčastnit zeměpisné olympiády s takovým nadšením jako letos.

Děkuji všem účastníkům za důstojnou reprezentaci naší školy.

Tereza Šturmová, učitelka zeměpisu

EUROREBUS

Soutěž Eurorebus je vědomostní soutěž pro děti. Letos je již 17. ročník soutěže pro žáky 2. stupně

a středních škol a také odstartoval 1. ročník Eurorebus Junior pro žáky 1. stupně.

Starší žáci sami doma zpracovávají otázky různých korespondenčních, elektronických a další kol na svém přihlášeném kontu Eurorebus. Již od září do března probíhalo internetové kolo a nyní postupují v různých kategoriích do krajského kola podle počtů získaných bodů za úspěšné splnění úkolů. Za naši školu se do krajského kola, které se koná v Praze ve středu 11. dubna, probojovaly v kategorii tříd 8. a 9. třída. Za 8. třídu nás bude reprezentovat trojice Josef Král, Jiří Motl a Vendula Košťáková a za 9. třídu Adam Kubín, Miloš Moc a Martin Horák. Do krajského kola v kategorii jednotlivci se s velkým počtem bodů na svých kontech Eurorebusu dostali Adam Kubín a Josef Král.

Eurorebus Junior probíhal písemnou a grafickou formou ve třech korespondenčních kolech. Děti 1. a 2. třídy kreslily obrázky na dané téma a žáci 3., 4. a 5. třídy odpovídali na otázky formou testu a), b), c). Do krajského kola postoupili jako celek a v Praze, také 11. dubna, je bude zastupovat trojice Barbora Krejcarová (2. tř.), Vojtěch Herrmann (3. tř.) a Adéla Kubínová (5. tř.).

Dětem přeji hodně úspěchů v krajském kole a děkuji všem, kteří plnili úkoly Eurorebusu, a tím se zasloužili o postup do krajského kola.

Tereza Šturmová, učitelka zeměpisu

BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA 2012

Jako každým rokem, i letos v únoru proběhlo v Masarykově základní škole a mateřské škole Semčice školní kolo biologické olympiády. Úspěšní řešitelé školního kola postoupili do okresního kola, které se konalo 29. 3. 2012 pro kategorii C (žáci 8. a 9. tříd) a 10. 4. 2012 pro kategorii D (žáci 6. a 7. tříd) na Gymnáziu Dr. Josefa Pekaře v Mladé Boleslavi.

Tématem letošní biologické olympiády byly vzájemné vztahy mezi organismy. Součástí soutěže bylo vypracování vstupního úkolu na dané téma. V den konání okresního kola žáci odpovídali na otázky teoretického testu, poznávali 20 živočichů a 20 rostlin a vypracovali laboratorní práci.

Okresního kola se zúčastnili tyto žáci:

Kategorie C	Kategorie D
Petr Zítka (9. třída) – 5. místo	Vojtěch Komárek (7. třída) – 4. místo
Adam Kubín (9. třída) – 6. místo	Milan Krouský (7. třída) – 8. místo
Josef Král (8. třída) – 12. místo	Eliška Mišnerová (6. třída) – 10. místo

Všem soutěžícím děkuji za reprezentaci školy a přeji jim mnoho zajímavých zážitků při poznávání přírody.

Ing. Irena Králová

ZPRAVODAJ SDH SEMČICE

Vážení přátelé,
dovolte mi, abych vás seznámil s činností SDH Semčice za uplynulé období.

3. března se konal již tradiční masopustní průvod, na který dorazilo spoustu krásných masek. Průvod za hudebního doprovodu dechového orchestru Průvan prošel s veselím celou naší obcí a v odpoledních hodinách zdárně dorazil na místo výchozí, a to před hasičskou zbrojnicí. Tímto program ovšem nekončil a následovala volná zábava v Hasičárně.

Po příjemných jarních teplotách bylo na 31. března naplánováno čištění koupaliště, které se však setkalo spíše se sychravým podzimním počasím. Nicméně jsme již v pátek začali za pomoci pojízdné stříkačky a natažených dvou proudů postupně smývat nečistoty směrem od brouzdaliště do, pro tento případ vytvořené, laguny pod „stavákem“. Tímto byly páteční práce hotovy. V sobotu jsme pokračovali ve finálním vyčištění s použitím fekálního vozu, který odsál zbylé

nečistoty z laguny. Dále jsme pořežali a odstranili náletové dřeviny podél plotu u strouhy. Bílení koupaliště bylo naplánováno na 14. dubna.

V sobotu 7. dubna se uskutečnil Tajný cyklovýlet. Sraz byl v devět hodin před hasičskou zbrojnicí, kde se sešlo 21 cyklistů, kteří se vydali na cca 30 km dlouhou trasu. Na polovinu trasy bylo naplánované občerstvení ve formě opékání špekáčků, které zajistili naši pro tento den zásobovači, Petr Jiránek a Petr Fidra.

Následující den 8. dubna se konala Pomlázková zábava v hasičské zbrojnici. Za hudebního doprovodu se přišlo pobavit 55 platících. Po půlnoci, jak je zvykem na Velikonoční pondělí, byly přítomné slečny a dámy vyšlehány připravenými pomlázkami.

Na závěr bych vás rád pozval na Memoriál Petra Vonáška v požárním útoku mládeže, který proběhne 13. května od 9 hodin v areálu místní školky.

Za SDH Semčice Petr Renner



Z ČINNOSTI VÝJEZDOVÉ JEDNOTKY

V pátek 17. února v ranních hodinách prasklo potrubí na ústředním topení v domě služeb. Naše jednotka v 8:11 vyjela na technickou pomoc – vyčerpání vody ze sklepa budovy. Pomocí elektrocentrály a kalového čerpadla jsme vodu vyčerpali.

Hned následující pondělí jsme po dohodě s paní starostkou odstranili tepelnou izolaci a akumulární nádrže a vyřezali potrubí, aby se mohly instalovat nové kotle.

Na žádost paní starostky jsme dne 16. března provedli vyčištění ucpané kanalizace na Rafandě, kde se nám pomocí tlakové vody a tzv. „krtka“ povedlo kanalizaci vyčistit. Ještě týž den jsme museli

propláchnout kanalizaci ve zdravotním středisku a oproti minulému pokusu se nám ji tentokrát podařilo vyčistit.

V úterý 20. března ve 14:22 jsme byli vysláni na požár trávy do obce Týnec. Po příjezdu na místo jsme byli ponecháni na místě jako záloha.

V neděli 8. dubna jsme provedli výcvik družstva na téma Příprava a vytvoření dopravního vedení a útočného vedení.

Dále bych vás chtěl pozvat na okrskovou soutěž, která se koná 5. května od 8:45. na hřišti v Pěčicích.

Za výjezdovou jednotku VJ Karel Klimo ml.

Z ČINNOSTI MLADÝCH HASIČŮ

Začátek měsíce února jsme věnovali disciplínám štafeta požárních dvojic a soutěž v uzlování. Trénování na soutěž v Dobrovici, která se konala 18. února, se u starší kategorie vyplatilo. Ve štafetě požárních dvojic se umístili na 4. místě a v soutěži uzlování si jako družstvo přivezli pohár za 3. místo. Mladší kategorie se také oproti minulým soutěžím zlepšila. Gratulujeme a jen tak dále.

Odborky úspěšně splnili Lucie Košťáková – preventista junior, Vendula Košťáková – kronikář, Jiří Motl – strojník, Petr Zítka – preventista.

Po soutěži, v průběhu konce února a během měsíce března, děti dokreslily své obrázky do soutěže „Požární ochrana očima dětí“ pro rok 2012. Povedené obrázky, které znázorňovaly příčiny požárů, pomoc hasičů při požárech či jiná dění s požární tematikou, jsme odevzdali na OSH ČMS našeho okresu, kde vyhodnotí okresní kolo této soutěže. Uvidíme, zdali máme mezi soptíky i nějakého malíře, který případně postoupí do krajského kola.

Nezůstali jsme jen u kreslení, ale také jsme od začátku března začali trénovat na další část hry

Plamen, kde nás čeká v nejbližší době soutěž ve štafetě 400 m s překážkami CTIF a štafetě 4 x 60 m. Soutěž se bude konat v neděli 22. dubna v Luštěnicích.

Co nás dále čeká? Příprava Memoriálu Petra Vonáška, který pořádáme pro hasičská družstva dne 13. května za mateřskou školkou. Družstva starších, mladších a přípravky se utkají v požárním útoku. Rádi vás uvítáme jako hosty, uvidíte alespoň něco málo z požárního sportu. Další soutěž, na kterou se chystáme, je poslední část hry Plamen pro tento rok, a to v disciplínách požární útok a požární útok CTIF. Tato soutěž se bude konat 26. května.

Nejen soutěží, ale také brigád se malí hasiči účastní. Jedna brigáda proběhla 31. března, kdy bohužel kvůli nepřízní počasí přišlo málo dětí. Cíl brigády byl vyčistit koupaliště a jeho areál. Následující brigáda proběhne 14. dubna, kdy se bude koupaliště bít.

Děkujeme všem a přijďte nás podpořit na 1. ročník Memoriálu Petra Vonáška.

*Za vedoucí mládeže SDH Semčice
Tereza Šturmová a Lenka Motlová
Email: opticismsemce@seznam.cz*

Z ČINNOSTI TJ SOKOL SEMČICE

Jaro se před nedávnem přihlásilo velmi pěkným počasím, o Velikonocích nás trochu potrápilo opět zimou, ale soutěže se blíží a sezóna ve sportovním areálu pomalu, ale jistě začne.

Nejdříve návrat zpět do února k **Výroční členské schůzi** Tělovýchovné jednoty Sokola Semčice, která se konala v sobotu 25. 2. 2012. Nemám v úmyslu zdlouhavě popisovat průběh ani výsledky „výročky“, a proto přikládám stručný program schůze:

1. Úvod: Zahájení, přivítání hostů;
2. Schválení programu jednání;
3. Zpráva o činnosti TJ Sokol Semčice za rok 2011 (Vladimíra Hynková);
4. Zpráva o činnosti jednotlivých oddílů za rok 2011 (nohejbal – Miroslav Kučera, fotbal – Zbyněk Řípa, volejbal – Vendula Kernerová);
5. Zdravice od předsedy Romana Hřebíka (přečetla V. Kernerová);
6. Zpráva o hospodaření – V. Hynková;
7. Plán akcí a prací na rok 2011 – V. Hynková, Zastřešení terasy -F. Šturma;
8. Miroslav Kučera ohlásil konec svého působení ve výboru TJSS – přítomnými byl novým členem navržen a schválen Zbyněk Řípa;
9. Příspěvky hostů;
10. Diskuse;
11. Závěr;
12. Drobné občerstvení.

Co se ještě událo, co se děje a co se v Sokole dít bude: Díky spolupráci a technice Sdružení dobrovolných hasičů Semčice se koncem března začala vypouštět nádrž a hned 30. a 31. 3. 2012 se začalo s jejím čištěním. Pár věrných Sokolů se v tyto dny zapojilo do první letošní brigády a začali s úklidem ve sportovním areálu a jarní úpravou kurtů. Doufám, že se počty dobrovolníků budou s lepším počasím zvyšovat a na příští brigádě bude stejná účast jako na té poslední podzimní, kdy se nás sešlo opravdu hodně a práce šla všem společně od ruky. Pokud se opravdu uskuteční plánovaný záměr – zastřešit terasu a zvýšit tím komfort návštěvníků – bude každá pomocná ruka velmi potřebná a ceněná.

Letošní **Rej čarodějnic** započne v pondělí **30. dubna 2012 od 17:30** na koupališti. Kromě soutěží pro ty nejmenší uspořádáme také soutěž masek s čarodějnickou tematikou – nejlepší maska bude samozřejmě odměněna. Nenechte v tom své ratolesti samotné a přidejte se také (i dospělácké masky budou oceněny). Reprodukovaná hudba, táborák a občerstvení je samozřejmostí – buřtíky k opékání budou připraveny. Přijďte si užít poslední dubnový večer v masce i bez ní.

Na Prvomájový pochod vyrazíme v úterý **1. května 2012 ve 14:00** z koupaliště. Trasa, terén i vzdálenost pochodu okolím Semčic budou zvoleny tak, aby se procházky mohly zúčastnit jak rodiny s malými dětmi, tak i rodiny s dětmi v dětských kočárcích. Občerstvení

v průběhu pochodu i po návratu do sportovního areálu Semčice bude zajištěno. Zveme všechny k hojně účasti – nejen čarodějnice a turisty.

Výpis z rámcového plánu činnosti TJ Sokola Semčice na rok 2012 – nejbližší akce:

- 30. 4. 2012 od 17:30 Rej čarodějnic;
- 1. 5. 2012 od 14:00 1. májový pochod;
- květen a červen turnaje: Tereos TTD a. s. (Dobrovice), Boleslavské mlýny a další;

- V červnu Dětský den
- 16. 6 2012 exportovaný volejbalový turnaj Kočičounů, večer DJ
- 7. 7. 2012 Memoriál Bohumila Sládka.

Fotografie, aktuální informace o dění v jednotlivých oddílech i plánované akce a brigády v TJ Sokol Semčice můžete sledovat na našem webu: <http://tjsokolsemcice.webnode.cz/> nebo na webu obce Semčice: <http://www.obcesemcice.cz/>.

Vendula Kernerová

NOHEJBAL

NOHEJBAL – „AKTIV“

Nohejbalové dění je ve fázi příprav, a to jak jarní části soutěží, tak i kurtů v našem areálu. Nohejbalový aktiv se konal 13. března 2012 v Mladé Boleslavi. ONSK Mladá Boleslav obdržel přihlášky do soutěžního ročníku 2012 celkem od 15 mužstev z dvanácti oddílů.

Oproti roku 2011 jsou dvě velké změny. 1. bude se hrát ve dvou kategoriích Okresní přebor, kde nastoupí týmy TJ Plazy „B“, Sokol Semčice „A“, SK Jizerní Vtelno „A“, NK Bakov nad Jizerou, TJ Sokol Mnichovo Hradiště „B“, NK Benátky nad Jizerou, Sokol Libáň a SK Jizerní Vtelno „B“, a Okresní soutěž s týmy NK Boseň, Nohejbal Hlavenec „B“, RANČ Dobrovice, Sokol Brodce, Sokol Semčice „B“, SK Helada Kolomuty a TJ Plazy „C“. VV rozhodl všemi členy aktivu o dvou třídách po

jednohlasném hlasování (důvodem je pestřejší sezona s více rivaly). 2. VV výbor rozhodl o diskutovaném přijímání podání z „voleje“ (bez dopadu na zem). Pro Herní řád RNS Ml. Boleslav bude toto pravidlo upraveno a tato herní varianta bude posuzována jako ve vyšších soutěžích – tedy je dovoleno přijímat podání (servis) z voleje, a to ve všech kategoriích (jednotlivci, dvojice, trojice), avšak míč nesmí být bezprostředně odehrán zpět na soupeřovu stranu hrací plochy (musí následovat mezihra – min. ještě jeden dotyk s míčem spoluhráčem (dvojice, trojice) případně opětovný dotyk s míčem při hře jednotlivců). Letošní sezona se tím pádem hraje opět bez play off tak, jak tomu bylo v předcházejících ročnících – tým s nejvyšším počtem bodů na konci sezony vítězí.

PŘÍPRAVY SOUTĚŽNÍHO NOHEJBALOVÉHO ROČNÍKU 2012

Druhá část příprav se odehrává na kurtech v našem areálu. V současné době upravujeme jejich povrch a okolí. Věřím, že kurty budou brzy připravené a my na nich budeme moci začít trénovat, protože nohejbalová sezóna se kvapem blíží.

První mistrovský zápas Bakov vs. Semčice „A“ se uskuteční ve čtvrtek 26. 4. 2012 od 16:30. První domácí zápas sehraje „A“ mužstvo 3. 5. 2012 od 16:30 s mužstvem Libáně. Družstvo Semčice „B“ pak sehraje první domácí utkání v úterý 24. 5. 2012 proti Hlaveneci „B“, taktéž od 16:30.

NOHEJBAL ŽÁCI:

Žáci celou zimu pilně trénovali pod vedením Ondřeje Hynka a Romana Moce. Od léta, kdy jsme žákovské družstvo znovu obnovili, je jistě vidět určité zlepšení. Stále bude ale co zlepšovat, a proto jsme souhlasili s výpomocí týmu TJ Plazy, kteří hrají 2. nohejbalovou ligu. Jako druholigový tým však potřebují žákovské družstvo, které bohužel nemají. Takže žákovské družstvo Semčic bude hrát letošní sezonu pod hlavičkou TJ Plazy.

Rozpisy jednotlivých soutěží můžete najít v tomto výtisku Semčického zpravodaje nebo na webových stránkách TJ Sokol Semčice (<http://tjsokolsemcice.webnode.cz/>), dále budou také umístěny na obvyklých místech – v semčických kulturních zařízeních a samozřejmě budou včas distribuovány nohejbalovým příznivcům.

Ondřej Hynek

TJ Sokol Semčice „B“

Okresní soutěž

KOLO	DATUM	DEN	ČAS	DOMÁCÍ	HOSTÉ	VÝSLEDEK
1.	24. 4.	úterý	16:30	Semčice „B“	Hlavenec „B“	:
2.	1. 5.	úterý	16:30	Semčice „B“	volno	:
3.	8. 5.	úterý	16:30	Semčice „B“	Boseň	:
4.	15. 5.	úterý	16:30	Kolomuty	Semčice „B“	:
5.	22. 5.	úterý	16:30	Semčice „B“	Dobrovice	:
6.	29. 5.	úterý	16:30	Brodce	Semčice „B“	:
7.	5. 6.	úterý	16:30	Semčice „B“	Plazy „C“	:
8.	12. 6.	úterý	16:30	Hlavenec „B“	Semčice „B“	:
9.	19. 6.	úterý	16:30	Semčice „B“	volno	:
10.	26. 6.	úterý	16:30	Boseň	Semčice „B“	:
11.	28. 8.	úterý	16:30	Semčice „B“	Kolomuty	:
12.	4. 9.	úterý	16:00	Dobrovice	Semčice „B“	:
13.	11. 9.	úterý	16:00	Semčice „B“	Brodce	:
14.	18. 9.	úterý	16:00	Plazy „C“	Semčice „B“	:

TJ Sokol Semčice „A“

Okresní přebor

KOLO	DATUM	DEN	ČAS	DOMÁCÍ	HOSTÉ	VÝSLEDEK
1.	26. 4.	čtvrtek	16:30	Bakov n J.	Semčice „A“	:
2.	3. 5.	čtvrtek	16:30	Semčice „A“	Libáň	:
3.	10. 5.	čtvrtek	16:30	Benátky n J.	Semčice „A“	:
4.	17. 5.	čtvrtek	16:30	Semčice „A“	Jizerní Vtelno „A“	:
5.	24. 5.	čtvrtek	16:30	Semčice „A“	Jizerní Vtelno „B“	:
6.	31. 5.	čtvrtek	16:30	Plazy „B“	Semčice „A“	:
7.	7. 6.	čtvrtek	16:30	Semčice „A“	Mnichovo Hradiště	:
8.	14. 6.	čtvrtek	16:30	Semčice „A“	Bakov n J.	:
9.	21. 6.	čtvrtek	16:30	Libáň	Semčice „A“	:
10.	28. 6.	čtvrtek	16:30	Semčice „A“	Benátky n J.	:
11.	30. 8.	čtvrtek	16:30	Jizerní Vtelno „A“	Semčice „A“	:
12.	6. 9.	čtvrtek	16:00	Jizerní Vtelno „B“	Semčice „A“	:
13.	13. 9.	čtvrtek	16:00	Semčice „A“	Plazy „B“	:
14.	20. 9.	čtvrtek	16:00	Mn. Hradiště „B“	Semčice „A“	:

KNIHOVNA

Knihy, které stojí za přečtení, najdete v naší knihovně. Pro ty, kteří mají rádi historii, doporučuji např. *Vládci českých zemí*, *Hádanky naší minulosti*, *Paměti kata Mydláře* atd.

Kdo čte rád životopisy, namátkou vybírám vtipné vyprávění *Zdeňka Trošky*, *Borise Rösnera*, *Stelly Zázvorkové* nebo *Ladislava Štáidla*.

Velice zajímavá je kniha od P. Kröninga „*Také géniové mohou klamat*“. Dočtete se o alchymistech a výrobě zlata, o Edmundu Halleym, o A. Flemingovi a penicilínu a mnoha dalších. O jejich objevech, ale i omylech.

Určitě se zasmějete při čtení románu *Evy Procházkové* „*A mám, co jsem chtěla*“. Snad v žádné rodině, v níž jsou malé i větší děti, není nouze o radosti

i starosti. Zejména narůstají-li záliby a koníčky dětí a střídá-li jedna dětská nemoc a příhoda druhou. A tak se matka rozhodne opustit zaměstnání, zůstat doma a věnovat se dětem. Podaří se jí tímto krokem vrátit do rodiny klid? A jak dopadne seberealizace matky a manželky v domácnosti? Tato autobiografie zachycuje zhruba patnáct let rodinného života autorky. S nadhledem často ironickým a s humorem, který si umí udělat i sama ze sebe, líčí situace, které jí život přichystal a které se nemusí tak úplně lišit od těch našich.

Hezké jaro a příjemné chvíle s knihou vám přeje
knihovnice

Jaroslava Brůchová

SBĚR – NEBEZPEČNÝ ODPAD

v areálu Ing. Heřmanského, vrata naproti hřbitovu

čtvrtek 26. 4. – sobota 28. 4. 2012

08:00 – 10:00 hod.

14:00 – 16:00 hod.

- barvy a oleje v uzavřených nádobách, ze kterých nesmí unikát obsah;
- autobaterie;
- kompletní elektrozařízení – lednice, mrazničky, zářivky, televizory, monitory, rádia, vysavače apod.

SBĚR – VELKOOBJEMOVÝ ODPAD

v areálu Ing. Heřmanského, vrata naproti hřbitovu

čtvrtek 26. 4. – sobota 28. 4. 2012

08:00 – 10:00 hod.

14:00 – 16:00 hod.

Do kontejneru nepatří rostlinný, nebezpečný a železný odpad.

Sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu je určen pouze pro občany Semčic a musí pocházet z domácností, ne z podnikatelské činnosti.